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Protokół Nr 1 
Z posiedzenia Komisji Zdrowia i Opieki Społecznej Rady Miejskiej w Wi ęcborku, 

odbytego w dniu 17.12.2010r. 
 
 
 
Spotkanie odbyło się w salce narad Urzędu Miejskiego w Więcborku. 
 
Posiedzenie trwało od godz. 11:00 – 12:00. 
 
Obecność według załączonej listy obecności. 
 
Spoza Komisji w spotkaniu uczestniczyli: 
 
1. Przewodniczący Rady Miejskiej    - Józef Kujawiak 
2. Dyrektor Miejsko-Gminnego  

Ośrodka Pomocy Społecznej w Więcborku  - Tomasz Siekierka 
3. Przewodniczący Gminnej Komisji  

ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  - Piotr Węgrzyn 
4. Sekretarz Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych    - Ireneusz Cichy 
 
Przewodniczący Komisji otwierając spotkanie  przywitał radnych i zaproszonych gości, po 
czym stwierdził wymagane dla waŜności podejmowanych decyzji quorum i przypomniał 
tematykę obrad: 
 
1. Wybór Zastępcy Przewodniczącego Komisji Zdrowia i Opieki Społecznej. 
2. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia „Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Innych UzaleŜnień na 2011 rok”. 
3. Sprawy róŜne. 
 
Do powyŜszego porządku nie zgłoszono uwag i propozycji zmian, zatem Przewodniczący 
Komisji przystąpił do jego realizacji zgłaszając kandydata na Wiceprzewodniczącego Komisji 
– p. Andrzeja Wendę. Kandydat wyraził zgodę. 
 
Innych kandydatur nie zgłoszono. 

 
Kandydatur ę przyj ęto jednogłośnie 

 
Wiceprzewodniczącym Komisji Zdrowia i Opieki Społecznej został p. Andrzej Wenda. 
 
W dalszej części posiedzenia głos przekazano p. Ireneuszowi Cichy, który przedstawił projekt 
uchwały w sprawie przyjęcia „Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Innych UzaleŜnień na 2011 rok” 
 
Pan Cichy rozpoczynając swoje wystąpienie pogratulował wyboru nowym radnym i tym, 
którzy zasiadają w Radzie po raz kolejny.  Następnie skupił się, tytułem wstępu na 
informacjach mających przybliŜyć Komisji pracę Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania 
problemów Alkoholowych.  
Przeciwdziałanie alkoholizmowi jak i narkomani zgodnie z odpowiednimi ustawami naleŜy 
do zadań własnych gminy. Burmistrz realizuje w/w zadania przy pomocy GKRPA, która 
pracuje na podstawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania problemów 
Alkoholowych raz Innych UzaleŜnień  / uchwalanego w kaŜdym kolejnym roku /. Projekt 
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Programu przygotowuje Komisja i przedstawia go Radzie do  zatwierdzenia / uchwalenia /. 
GKRPA, zgodnie z ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 
nie jest Komisją Rady Miejskiej. Komisja powoływana jest Zarządzeniem Burmistrza  
i składa się z fachowców,  oraz osób specjalnie przeszkolonych w tym temacie. W skład 
Komisji na naszym terenie wchodzą m. in.: ksiądz, terapeuta, trzeźwy alkoholik – 
przedstawiciel Klubu Abstynenta „AZYL”, pielęgniarka, przedstawiciel Stowarzyszenia 
Rodzin katolickich, Policjant, pedagodzy szkolni, Dyrektor Miejsko-Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Więcborku, Kurator Sądu Rejonowego w Tucholi i inne osoby – razem 
15 osób. Komisja działa na podstawie Regulaminu. Na swoja działalność Komisja ma środki 
m. in. z wydawanych zezwoleń na sprzedaŜ napojów alkoholowych. Środki pozyskiwane z 
wydawanych zezwoleń na sprzedaŜ napojów alkoholowych zgodnie z ustawa są środkami 
dodatkowymi na przeciwdziałanie alkoholizmowi i nie mogą być przeznaczone na inne cele. 
Są to jednak środki, które muszą być ujęte w budŜecie gminy i zostają uchwalone przez Radę 
Miejską  na sesji budŜetowej. Na tej samej sesji Rada uchwala teŜ Gminny Program 
Profilaktyki o którym mowa powyŜej. Do Komisji o wsparcie finansowe zwracają się róŜne 
podmioty, jednakŜe nie wszystkie wnioski mogą być rozpatrzone pozytywnie, gdyŜ kaŜdy 
wydatek musi być związany z jakimś programem, czy akcją profilaktyczną. Co roku 
wydawane są rekomendacje Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
, w których mówi się na co w danym roku moŜna wydawać pieniądze z tzw. „korkowego”. 
Niektórzy wnioskodawcy to rozumieją, ale są i tacy, którzy myślą, Ŝe moŜna te środki 
wykorzystać na wszystko i są oburzeni, Ŝe ich nie otrzymali. W związku z tym, Ŝe środki te 
nie mogą być zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości /… / przeznaczone na inne cele, 
nie są one tak szczegółowo analizowane przez poszczególne komisje Rady Miejskiej, jak inne 
składowe budŜetu. Wcześniej, zanim projekt Gminnego Programu trafi  do uchwalenia przez 
Radę Miejską zostaje – wraz z szczegółowym kalendarzowym planem działania – przekazany 
do Rady Miejskiej – konkretnie do Komisji zajmującej się m. in. zdrowiem, dlatego, ze 
przeciwdziałanie alkoholizmowi w budŜecie usytuowane jest pod pozycją Ochrona Zdrowia. 
Gminny Program /…/ wraz z kalendarzowym planem działania stanowi plan pracy dla 
GKRPA na dany rok. Ujmowane do realizacji zadania, być moŜe wydaja się z roku na rok 
powielane, jednak jak pokazuje Ŝycie, zagadnienia te od wielu lat się sprawdzają i są 
realizowane. 
W roku 2010 GKRPA odbyła 10 posiedzeń, an których przeprowadzono rozmowy  z osobami 
na które wpłynęły wnioski. Tych wniosków było ponad 120. Komisja skierowała 7 wniosków 
do Sadu o zobowiązanie do leczenia. KaŜdy wniosek to wydatek rzędu 640,00 zł. na rok 2010 
zaplanowane wpływy z wydawanych zezwoleń na sprzedaŜ napojów alkoholowych wynosiły 
ok. 145.000,00 zł. Z środków tych Komisja do dyspozycji miała 84.000,00 zł pozostałe 
65.000,00 zł przeznaczone były na działalność  Świetlicy Środowiskowej. Z środków 
pozostawionych do dyspozycji Komisji 10.000,00 zł przeznaczone było na przeciwdziałanie 
narkomanii. Komisja wydała 25 postanowień dotyczących zgodności lokalizacji punktów 
sprzedaŜy napojów alkoholowych z aktualną uchwałą rady Miejskiej w tej sprawie, 
niezbędnych do uzyskania zezwolenia na sprzedaŜ napojów alkoholowych. Aktualnie na 
terenie gminy sprzedaŜ napojów alkoholowych prowadzi się w 56 punktach / 32 w mieście i 
24 na pozostałym terenie /. Wino i wódkę moŜna nabyć w 40 punktach – limit na gminę 
wynosi 45 / nie ma limitu na sprzedaŜ piwa /. 
Problemem do rozwiązania wspólnie z Policja,, jest w dalszym ciągu sprawa osób 
nietrzeźwych, których w latach poprzednich dowoŜono do bydgoskiej Izby Wytrzeźwień. 
Brak Izby Wytrzeźwień na naszym terenie powoduje, ze Policja ma problem z izolowaniem 
awanturujących się nietrzeźwych. Zgodnie z policyjnymi danymi ilość przestępstw 
dokonywanych pod wpływem alkoholu jest podobna do roku ubiegłego – ujawniono ich ok. 
70. Wykroczeń pod wpływem alkoholu ujawiono ponad 120. Niepokoi fakt, Ŝe policja 
ujawniła jedynie 4 nieletnich pod wpływem alkoholu, a powszechnie wiadomo, jak często 
moŜna spotkać młodych ludzi z puszką piwa w ręku. 
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Procedura „Niebieskiej Karty” dotyczącej przemocy w rodzinie, objętych jest 65 rodzin,  
a ogółem przeprowadzono ok. 150 interwencji, gdzie występowała przemoc , głównie pod 
wpływem alkoholu. 
Komisja organizowała, koordynowała bądź wspierała róŜnego rodzaju imprezy i programy 
profilaktyczne promujące zdrowy i trzeźwy styl Ŝycia. Odbył się kolejny Bieg Wiosny  
i Rowerowy  Rajd Radości. Od kliku lat  uczestniczymy  w Ogólnopolskiej Kampanii „ 
Zachowaj Trzeźwy Umysł”. Podobnie jak w latach ubiegłych młodzieŜ szkół samorządowych  
i Świetlicy Środowiskowej brała udział w konkursach organizowanych przez organizatorów 
kampanii. Ciekawą imprezą był  współorganizowany z MGOPS-em w ramach Ogólnopolskiej 
Kampanii „Postaw na Rodzinę” – „piknik Przyjaźni Trzech Pokoleń”. 
Generalnie wszystkie przedsięwzięcia Gminna Komisja stara się organizować pod hasłem 
Ogólnopolskich Kampanii. Z środków będących do dyspozycji Komisji opłacane są równieŜ : 
telefon w Poradni leczenia UzaleŜnień, ogrzewanie i energia elektryczna w klubie „AZYL”. 
Przez Komisję dofinansowana została równieŜ znaczną kwotą Poradnia, w której realizowane 
są ponadpodstawowe programy profilaktyczne. W roku 2010 Klub Abstynenta „AZYL” jak 
corocznie w pielgrzymce do Częstochowy i Lichenia, a w listopadzie i grudniu wyjeŜdŜał 
równieŜ do Górki Klasztornej. 
W szkołach realizowano programy profilaktyczne poprzez ogłoszenie konkursu plastycznego 
o tematyce uzaleŜnień / szkoły podstawowe i gimnazja /. W roku 2010 oprócz konkursu 
gminnego, zorganizowano II konkurs o zasięgu powiatowym. 
Zadania podobnego typu umieszczone są w projekcie Gminnego Programu /…/ na 2011 rok. 
Planuje się, ze wpływy z zezwoleń na sprzedaŜ napojów alkoholowych w roku 2011 wyniosą. 
około 15.500,00 zł. Środki te przeznaczone zostaną na realizację  Gminnego Programu /…/ 
następująco: 70.000,00 zł na przeciwdziałanie alkoholizmowi, 20.000,00 zł  na 
przeciwdziałanie narkomanii i 65.000,00 na działalność Świetlicy Środowiskowej, natomiast 
szczegółowe zadania do realizacji radni otrzymali w materiałach przesłanych na Komisję. 
Kończąc p. Cichy sprostował, Ŝe w tekście ostatecznym uchwały wprowadzone zostaną dwie 
zmiany tzn. wpisana będzie aktualna liczba wniosków, która wpłynęła do Komisji / w chwili 
przygotowywania projektu  było tych wniosków 115, obecnie ponad 120 / i w rozdziale  
„ustalenia końcowe” w części opisowej, wpisana jest  / dot. narkomanii /  kwota 15.000,00 zł, 
a powinno być 20.000,00 zł. 
 
Po omówieniu projektu uchwały Przewodniczący Komisji otworzył dyskusję. Sam teŜ jako 
pierwszy zadał pytanie dotyczące przebiegu współpracy Komisji z psychologiem i psychiatrą. 
 
Pan Cichy wyjaśnił, Ŝe Komisja nie ma z nimi bezpośredniego kontaktu. JeŜeli potrzebna jest 
w danym przypadku opinia specjalistów to takową opinię wspólną wystawiają działający przy 
sądzie psychiatra i psycholog, i za to uiszczana jest opłata. Natomiast współpraca z Poradnią  
z uwagi na fakt, Ŝe  p. Barbara Bury, która ją prowadzi jest jednocześnie członkiem GKRPA, 
układa się bardzo dobrze. Podobnie zresztą współpraca ta układa się z terapeutą Poradni  
p. Dorotą Domek, z którą na bieŜąco przeprowadzane są konsultacje. 
 
Jako kolejny głos zabrał Dyrektor Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  
p. Tomasz Siekierka, który stwierdził, Ŝe zarówno racji uczestnictwu w posiedzeniach 
GKRPA, jak i tego, Ŝe dział zajmujący się tymi sprawami przeszedł do MGOPS, omawiane 
sprawy są mu znane. To, Ŝe problematyka ta przeszła w zakres działań MGOPS powoduje teŜ 
lepszą współpracę i bieŜącą wymianę informacji m. in. dzięki prowadzonym wywiadom 
środowiskowym. Wspomniał równieŜ o tym, Ŝe przy MGOPS funkcjonuje Punkt Interwencji 
Kryzysowej, czynny trzy razy w tygodniu, gdzie zainteresowani mogą zasięgnąć opinii 
psychologa i pracownika socjalnego, a Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w piątki 
moŜna spotkać się z radcą prawnym, psychologiem i pracownikiem socjalnym.  
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Pan Cichy pytany o problemy wskazał, Ŝe od zawsze do takowych naleŜy brak wydzielonego 
pomieszczenia, w którym byłaby moŜliwość prowadzenia rozmów z osobami potrzebującymi 
pomocy w „cztery oczy”. W biuro w którym pracuje, przebywa oprócz niego jeszcze pięć 
osób, zatem  trudno w tych warunkach liczyć na pełną otwartość rozmówcy, który zwraca się 
o pomoc i który tej pomocy potrzebuje.  
 
Dyrektor MGOPS dodał, Ŝe zdaje sobie sprawę z tej niedogodności i na dzień dzisiejszy 
jedyną moŜliwość zyskania dodatkowego pomieszczenia, upatruje w wykorzystaniu lokum 
zajmowanego w tej chwili przez Gminną Spółkę Wodną. Temat ten podjął Burmistrz 
Więcborka, w gabinecie którego przeprowadzono w tej sprawie rozmowy, proponując Spółce 
pomieszczenie znajdujące się w baraku przy budynku MGOPS. Pomieszczenie było oglądane 
przez Kierownika GSW p. Zawieję i Członka Zarządu Spółki i wstępnie zaakceptowane, na 
tym jednak sprawa ta się zakończyła. Nie ukrywał teŜ, Ŝe zyskanie dodatkowego 
pomieszczenia przysłuŜyłoby się nie tylko p. Cichemu ale równieŜ pracownikom socjalnym  
w celu  przeprowadzania rozmów z klientami MGOPS, którzy podobnie jak ci którzy kierują 
się do p. Cichego, potrzebują zapewnienia warunków w których mogliby swobodnie 
rozmawiać przedstawiając swoje problemy. Dodatkowym przeznaczeniem biura byłoby 
lokowanie tam osób z kontroli, które dokonywane są w Ośrodku. 
 
W tym miejscu został sformułowany i przegłosowany wniosek formalny Komisji  
o treści: 
 
Komisja Zdrowia i Opieki Społecznej uznaje za zasadne wyodrębnienie w budynku Miejsko – 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Więcborku, pomieszczenia na potrzeby 
przeprowadzania przez pracowników socjalnych i pracownika odpowiedzialnego za 
przeciwdziałanie uzaleŜnieniom, indywidualnych rozmów z petentem. Jako uzasadnienie tego 
wniosku Komisja podała konieczność zapewnienia petentom moŜliwości swobodnego 
wypowiadania się  / dyskrecji /, co nie zawsze moŜliwe jest w obecności osób trzecich. 
Realizacja wyŜej wymienionego wniosku przyczyni się do efektywniejszego zbierania 
informacji, które przełoŜą się na adekwatne do sytuacji wsparcie i pomoc osobom 
potrzebującym. 
    
 

Wniosek podjęto przyj ęto jednogłośnie 
 
 
Kontynuując dyskusję radny Andrzej Wenda pytał, czy na terenie gminy występują inne 
uzaleŜnienia niŜ alkoholowe. 
 
Generalnie takowych się nie odnotowuje – mówił p. Cichy. Nie sygnalizuje równieŜ 
takowych jeŜeli chodzi np. o narkotyki Policja, bądź teŜ jeŜeli coś takiego pojawia się na 
bieŜąco, dla dobra śledztwa, danych takich nie przekazuje. Niemniej w szkołach funkcjonują 
– są realizowane programy o tej tematyce. 
 
Radna Beata Lida zastanawiała się z kolei jak rozumieć punkt piaty Programu tj. „Pomoc 
społeczna osobom uzaleŜnionym  i rodzinom osób uzaleŜnionych dotkniętych ubóstwem  
i wykluczeniem  społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób  
z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu społecznego.” 
 
Chodzi tu o określenie, którym rodzinom osób uzaleŜnionych Opieka Społeczna udziela 
pomocy tzn., Ŝe  Opieka Społeczna w tym przypadku udziela pomocy finansowej, materialnej 
natomiast GKRPA, informuje gdzie mogą uzyskać pomoc specjalistyczną.  
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Wątpliwości radnej dotyczyły równieŜ punktu trzeciego / ostatni podpunkt /  
tj. „Dofinansowywanie superwizji pracy terapeutów uzaleŜnień”. 
 
Pan Cichy powiedział, Ŝe punkt ten związany jest z realizacją profilaktycznej działalności 
informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej poprzez prowadzenie w ramach programów 
pondpodstawowych, normalnych programów. MoŜna tu powiedzieć o uzupełnieniu programu 
podstawowego profilaktyki czymś dodatkowym, bądź kontynuacja tego co juŜ było wdraŜane. 
 
Radny marian Kielich, który jest równieŜ członkiem GKRPA powyŜsze skwitował 
stwierdzeniem, iŜ chodzi tu o dofinansowywaniu działalności polegającej na uświadamianiu, 
obrazowaniu ludziom uzaleŜnionym konsekwencji ich nałogu – tego co moŜe się wydarzyć. 
 
Jest to jeden z elementów profilaktyki – powiedział Dyrektor MGOPS. 
 
Radny Wenda pytał o efekty pracy Komisji tzn. konkretnie o ilość osób które udało się 
wyciągnąć z nałogu – czy takie osoby w ogóle są? 
 
Pan Cichy odpowiedział, Ŝe owszem takie osoby są. Ich okres abstynencji jest róŜny – cztery 
lata, pół roku, 2 lata itd. 
 
Ta wypowiedź zakończyła dyskusję w temacie i przystąpiono do zaopiniowania projektu 
uchwały. 
 

Opinia Komisji jednomyślnie pozytywna 
 
 
W sprawach róŜnych Przewodniczący Komisji w związku z panującą aurą pytał o problem 
ludzi bezdomnych i gdzie ewentualnie takie osoby moŜna zgłaszać. 
 
Pan Siekierka powiedział, Ŝe w gminie jest siedem osób, które są bezdomne. Na szczęście 
udało się im znaleźć lokum na zimę / schronisko, rodzina /. Zajęcie się tymi osobami naleŜy 
do zadań Gminy, ale mowa w tym przypadku o zapewnieniu schronienia nie zaś o utworzeniu 
– istnieniu w gminie schroniska. Warto jednak, zdaniem Dyrektora, zastanowić się nad 
moŜliwością np. zawarcia porozumienia z gminami ościennymi, w celu zorganizowania – 
utworzenia noclegowni. 
  
Przewodniczący Komisji uznał, Ŝe ten temat równieŜ warto byłoby omówić szerzej na którejś 
z kolejnych Komisji.  
Na tym spotkanie zakończono. 
 
 
 
 

Przewodniczący Komisji 
                                                                                Zdrowia i Opieki Społecznej  
    
 

       /-/   Jan Antczak 


